
REGISTRO GENERALE N. 351 del 09/06/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

 DEMOGRAFICI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 351 del 09/06/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 14 del 09/06/2023 
PROPOSTA N. 446 del 09/06/2023 

 
OGGETTO: Elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del 28 e 29/05/2023 e data 

dell’eventuale ballottaggio dell’11 e 12/06/2023”. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

LAVAGGIO BIANCHERIA PER ALLOGGI FF.OO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente Determinazione 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 24 del 24 marzo 2023, pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Della Sardegna, relativo alla fissazione della data per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali dei 

Comuni della Sardegna per l’2023; 

 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Nuoro, prot. 16628 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

Elezioni diretta dei Sindaci e Consigli comunali anno 2023. Decreto di convocazione dei comizi per 

domenica 28 e lunedì 29 maggio con eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica 11 e lunedì 12 

giugno 2023; 

 

CONSIDERATO CHE, per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle consultazioni di 

cui all’oggetto, occorre programmare l’allestimento dei locali scolastici (scuole elementari e medie di Via 

Kennedy) adibiti a seggio elettorale successivamente allo svolgimento delle consultazioni e prima della 

riconsegna dei locali stessi al Dirigente Scolastico; 

 

DATO ATTO CHE sono rimborsabili le spesse per l’allestimento dei seggi, nonché le spese d’acquisto 

di materiale di consumo vario, ritenuto assolutamente indispensabile; 

 

VISTO/A: 

- l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), del citato D.lgs. 50/2016, in vigore, che al comma 2 

dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26/10/2016 con la quale sono state 

approvate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 351 del 09/06/2023                                                                              
pag. 2 

 

 

RICHIAMATO il comma 450 della Legge n. 296/2006 come modificato, ad ultimo, dall’art. 1, commi 

495 e 502 della Legge 28/12/2015, n. 208 la quale prevede che le amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 (euromille,00) e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

 

RIVELATO che a decorrere dal 01 gennaio 2016 gli affidamenti sotto i € 1.000,00 non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico in base alle norme sopra richiamate; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede la facoltà per la stazione appaltante di 

utilizzare l’affidamento diretto con la conseguenza che la decisione di avvalersi della procedura 

medesima, presuppone l’esternalizzazione della motivazione e del percorso logico che la stazione 

appaltante ha assunto a base della sua decisione; 

- che l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al suddetto art. 

36 avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione; 

- che l’art. 3 della legge n. 241/1990 prevede che ogni provvedimento amministrativo deve essere 

motivato e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno 

determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria; 

- che le sopra richiamate Linee Guida dell’A.N.A.C., al punto 3.1. “Avvio della procedura” prevedono 

che la determina a contrarre indichi, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, gli interventi da eseguire, l’importo massimo 

stimato per l’affidamento con la relativa copertura finanziaria, le ragioni della scelta della procedura da 

seguire, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali; 

 

RICORDATO che ai sensi dell’art.1, comma 1, punto 1, del Regolamento Comunale delle forniture e 

servizi in economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/05/2006, per le 

forniture e i servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (euroquarantamila,00), è ammesso l’affidamento 

diretto ad una sola ditta; 

 

ATTESO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente e per le spese relative 

all’allestimento dei seggi è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il seguente 

Codice Identificativo Gare (C.I.G.) n. ZB33B3BF14; 

 

CONSIDERATO CHE in data 22/05/2023, è stato acquisito a mezzo e-mail il preventivo della Ditta “Dalla 

Lavanderina di Serena Pintus” con sede in Budoni Via Kennedy, n. 5 - P. Iva n. 0157650919, 

successivamente registrato al Protocollo Generale dell’Ente con nota prot. 6501 del 26/05/2023, che propone 

i seguenti prezzi: 

- n. 5 cuscino letto sintetico; 

- n. 5 federa cuscino; 

- n. 5 coprimaterasso singolo imbottito; 

- n. 5 coperta lana; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 351 del 09/06/2023                                                                              
pag. 3 

 

per un totale di € 250,00 (euroduecentocinquanta,00), più iva ai termini di legge al 22%; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Cavassa Stefano, Responsabile dell’area Affari Generali ed Istituzionali, 

non ha rapporti di parentela con la Ditta “Dalla Lavanderina di Serena Pintus” con sede in Budoni Via 

Kennedy, n. 5 - P. Iva n. 0157650919; 

 

RITENUTO impegnare e contestualmente liquidare per la suddetta spesa la somma complessiva di € 305,00 

(eurotrecentocinque,00) compreso iva di legge al 22%, con imputazione sul Capitolo 2023-2930/1 Impegno 

2023/1/367/1 codice di Bilancio 0111110; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, che si riporta nel presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si riporta nel 

presente atto; 

 

RICHIAMATI: 

- Il redigendo Bilancio di Previsione 2023/2025 adottato nella forma dell’esercizio provvisorio, ex art. 163 

del D.lgs. n. 267/2000; 

- Il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 

11/05/2017; 

- Il D.lgs. n. 163 del 12/04/2006, successivamente modificato dal D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

- Il Decreto Sindacale n. 05 del 03 marzo 2023 mediante il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni e le responsabilità del servizio dell’area Servizi Demografici ed Elettorali; 

- Il preventivo di spesa registrato al protocollo generale dell’Ente, presentato dalla Ditta “Dalla 

Lavanderina di Serena Pintus” per il lavaggio della biancheria, sopra descritta. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico, 

Ditta “Dalla Lavanderina di Serena Pintus” sede in Budoni Via Kennedy, n. 5 - p. iva 01576510919, il 

servizio di lavaggio della biancheria necessaria all'allestimento degli alloggi delle Forze dell'Ordine 

distaccate presso i seggi per il servizio di vigilanza in occasione delle consultazioni elettorali per i 

consultazioni elettorali relative all’Elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del 28 e 

29/05/2023 e data dell’eventuale ballottaggio dell’11 e 12/06/2023; 

 

2. Di impegnare per la suddetta spesa la somma complessiva di € 305,00 (eurotrecentocinque,00), più iva ai 

termini di legge al 22%, sul Capitolo 2023-2930/1 Codice di bilancio 0111110 Impegno 2023/1/355/1; 

 

3. Di assumere per la causale in oggetto, l’impegno di spesa, a seguito dell’effettivo svolgimento del 

servizio e delle spese realmente sostenute e conseguente emissione di relative fatture, di complessivi di € 

250,00 più iva ai termini di legge al 22%, con imputazione sul Capitolo 2023-2930/1 Impegno 

2023/1/367/1 codice di Bilancio 0111110; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 351 del 09/06/2023                                                                              
pag. 4 

 

4. Di liquidare, a favore della ditta, “Dalla Lavanderina di Serena Pintus” sede in Budoni Via Kennedy, n. 

5 - p. iva 01576510919, la somma spettante a seguito di presentazione di regolari atti contabili, 

debitamente vistati dal Tecnico Comunale; 

 

5. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.lgs. n. 

267/2000. 

___________________________________________________ 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 351 del 09/06/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAVASSA STEFANO in data 09/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 446 

del 09/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CAVASSA STEFANO in data 09/06/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  CAVASSA STEFANO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 446 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

09/06/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 26/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 351 del 09/06/2023 con 

oggetto 

 

Elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale del 28 e 29/05/2023 e data dell’eventuale ballottaggio 

dell’11 e 12/06/2023”. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PER ALLOGGI 

FF.OO. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CAVASSA STEFANO il 26/06/20231 

Il responsabile del servizio 

 CAVASSA STEFANO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


